Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 220/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE SEJA AMPLAMENTE

DIVULGADO O HORÁRIOS DE UTILIZAÇÃO DO GINÁSIO ESPORTIVO

DO ESTÁDIO CAPITÃO ARMANDO PARA A POPULAÇÃO, BEM COMO SE

ESTUDE A POSSIBILIDADE DE RENUNCIAR A TAXA COBRADA PARA

UTILIZAR A INFRAESTRUTURA PÚBLICA.

De acordo com informações recebidas, para fazer o uso do ginásio esportivo

do Estádio Capitão Armando é necessário realizar o pagamento de uma taxa de

utilização. Além disso, a programação dos horários agendados é de difícil acesso, sendo

necessário que seja realizada maior divulgação deste sistema de agendamento através da

rede mundial de internet.

O esporte e o lazer devem ser incentivados pelo Poder Públicos, não

obstante demonstra-se ser contraditório que o município cobre por uma estrutura

pública construída por meios de recursos públicos. Destarte, grande parte da população

que gostaria de fazer uso da infraestrutura não possui condições financeiras, o que

ressalta ainda mais a desigualdade social em nossa municipalidade.

Por todo exposto, solicito o empenho do Senhor Prefeito Municipal e do

departamento competente para que realize com maior transparência e ampla divulgação

as formas de agendamento do ginásio esportivo do Estádio Capitão Armando, além

disso solicito que seja estudada a possibilidade de abdicar ou renunciar desta receita,

qual seja a taxa de utilização, que ao meu ver não irá prejudicar ou afetar o orçamento

municipal.

Assim, conto com a sensibilidade do Senhor Chefe do Poder Executivo no

atendimento do pleito.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 08 de setembro de 2022.

Tiago Bazolli De Moraes

Vereador -PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br